
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Consiglio 
Comunale

53 21/12/2023

OGGETTO: SOCIETA’ PARTECIPATE: APPROVAZIONE INDIRIZZI ED OBIETTIVI IN MATERIA DI 
SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 19 D. LGS. 175/2016. ANNO 2024. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Seduta di Prima Convocazione

L'anno 2023, addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 14:00, presso la Sala Consiliare della Città di 
Magenta in Via Fornaroli n. 30, sotto la presidenza del Presidente del Consiglio Aloi Luca Alberto, si è 
riunito il Consiglio Comunale.
Alla trattazione del punto in oggetto, sono presenti i Consiglieri sottoelencati.

Assiste il Vice Segretario Generale Dott. Davide Fara.

N° Nome Qualifica Presenza
1 DEL GOBBO LUCA CONSIGLIERE SI
2 PELIZZARI ALESSANDRO CONSIGLIERE SI
3 MORABITO ROCCO CONSIGLIERE SI
4 FAVA FRANCESCA CONSIGLIERE SI
5 BERTOGLIO ALESSANDRO BRUNO VICE PRESIDENTE SI
6 COFRANCESCO ALESSIO PIETRO CONSIGLIERE SI
7 ALOI LUCA ALBERTO PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO
SI

8 BARONI MAURIZIO CONSIGLIERE SI
9 ISPANO FABRIZIO CONSIGLIERE SI
10 CATTANEO LAURA CONSIGLIERE SI
11 MALTAGLIATI MARCO CONSIGLIERE SI
12 SALVAGGIO VINCENZO CONSIGLIERE SI
13 RONDENA LUCA CONSIGLIERE SI
14 MENGONI ELISABETTA CONSIGLIERE AG
15 DI GREGORIO MATTEO CONSIGLIERE SI
16 MINARDI SILVIA CONSIGLIERE SI
17 CAMPANA VALENTINA CONSIGLIERE SI

PRESENTI: 16 ASSENTI: 1



CITTÀ DI MAGENTA

CONSIGLIO COMUNALE DEL GIORNO 21/12/2023

DELIBERA N° 53

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che:
con Deliberazione di Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, è stato 
approvato il Piano di revisione periodica delle partecipazioni societarie possedute alla data di 
riferimento del 31.12.2023 e relativo stato di attuazione del precedente piano;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28.04.2023, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed i relativi allegati;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.06.2023 è stata approvata la prima 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.07.2023 è stata approvata la variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione 2023-2025;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 26.10.2023 è stata approvata la terza 
variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025;
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 19.05.2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2023 e il triennio 2023-2025 limitatamente ai soli aspetti 
finanziari;

Richiamati:
il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 162 in data 28.10.2022;
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvata dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 8 in data 28.04.2023;
la variazione alla nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 
approvata dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 11 in data 28.06.2023;
il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 118 in data 17.07.2023;
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvata dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione n. 192 in data 15.11.2023;
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvata dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 36 in data 29.11.2023;

Dato atto che:
il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” e successive integrazioni e modifiche, fra le altre specifiche norme da applicarsi alle 
società in controllo pubblico, definisce alcuni adempimenti in capo alle Amministrazioni 
controllanti, in particolare, per quanto qui interessa, con riferimento alle spese di funzionamento 
delle società controllate;
lo stesso Decreto all’articolo 2, stabilisce che ai fini della sua applicazione, deve intendersi per 
“controllo” la situazione descritta nell’articolo 2359 c.c. con la precisazione che “il controllo può 
sussistere anche quando, in applicazione di norme di legge o statutarie o di patti parasociali, per le 
decisioni finanziarie e gestionali strategiche relative all’attività sociale è richiesto il consenso 
unanime di tutte le parti che condividono il controllo”;

OGGETTO: SOCIETA’ PARTECIPATE: APPROVAZIONE INDIRIZZI ED OBIETTIVI IN 
MATERIA DI SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 19 D. LGS. 175/2016. 
ANNO 2024.



Visto l’articolo 19 del D.Lgs. 175/2016, TUSP, comma 5; “… Le amministrazioni pubbliche socie fissano, 
con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle spese di 
funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera, 
delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di 
personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo 25, ovvero delle eventuali disposizioni che 
stabiliscono, a loro carico, divieti o limita- zioni alle assunzioni di personale.”;

Visto l’articolo 19 del D.Lgs. 175/2016, TUSP, e dato conto che lo stesso prevede al suo comma 6, che il 
concreto perseguimento degli obiettivi sulle spese di funzionamento stabiliti dall’ente di controllo è garantito 
dalle società con “…propri provvedimenti da recepire, ove possibile, nel caso del contenimento degli oneri 
contrattuali in sede di contrattazione di secondo livello”;

Preso atto inoltre che in materia di reclutamento del personale il TUSP, all’articolo 19 comma 2, dispone che 
“Le società a controllo pubblico stabiliscono, con propri provvedimenti, criteri e modalità per il 
reclutamento del personale nel rispetto dei principi, anche di derivazione europea, di trasparenza, 
pubblicità e imparzialità;

Considerato che il Comune di Magenta detiene partecipazioni in:
- Cap Holding s.p.a, per lo 0,66%
- Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona, per il 23,36%
- Parco Lombardo Valle del Ticino, per il 2,26%
- Fondazione per Leggere, per il 3,92%
- Fondazione Ticino Olona Onlus, per l’8,70%
- Azienda Trasporti Scolastici s.r.l. in liquidazione, per il 7,69%;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto del Testo Unico, della normativa civilistica, è da considerarsi 
invece società controllata dal Comune di Magenta la società Azienda Speciale Multiservizi s.r.l. (ASM s.r.l.), 
della quale il Comune di Magenta detiene una quota di partecipazione pari al 61,87%; 

Dato atto, altresì, che ASM s.r.l. detiene partecipazioni significative in Aemme Linea Ambiente S.r.l. (ALA) 
per il 18%, Aemme Linea Distribuzione S.r.l. (ALD) per il 15,28% e una poco significativa in Neutalia S.r.l. 
per lo 0,50%; 

Considerato che, per lo status procedimentale in cui si trovano, gli indirizzi di cui alla presente delibera non si 
applicano alle società in corso di liquidazione;

Dato conto della necessità di contemperare la determinazione di obiettivi di spesa con le caratteristiche 
organizzative specifiche di ciascun organismo partecipato, definendo obiettivi parametrati all’andamento 
storico dei relativi costi, fatti salvi eventuali interventi di riassetto organizzativo, anche derivanti da 
operazioni straordinarie di acquisizione di altri servizi e/o integrazioni con altri gestori e/o internalizzazioni di 
appalti e servizi pubblici (c.d. “Eventi Straordinari”) finalizzati al (i) miglioramento delle performance 
aziendali e della qualità dei servizi, (ii) al raggiungimento di perimetri gestionali ottimali e al (iii) 
contenimento dei costi in proporzione al fatturato aggregato, che potranno richiedere la ridefinizione di 
indirizzi da adottarsi con specifici provvedimenti;

Ritenuto di adottare gli indirizzi e gli obiettivi rivolti alle suddette società partecipate per regolare i rapporti 
con il Comune ed i cittadini utenti, nonché per il contenimento delle spese di funzionamento, come dettagliato 
nell’allegato A al presente atto;

Osservato che, al fine di operare secondo i principi di efficienza ed economicità a cui deve tendere l’azione 
delle Pubbliche Amministrazioni e delle relative società partecipate, risulta imprescindibile l’organizzazione e 
implementazione di un adeguato sistema di controlli interni come previsto per gli Enti Locali dal Testo Unico, 
D.lgs 267/2000 come modificato dal D.L. 174/2012 (conv. con legge 7 dicembre 2012 n. 213) e, peraltro, 
suggerito dal D.Lgs 175/2016 TUSP nell’elencazione degli strumenti di governo societario di cui valutare 
l’adozione da parte delle società a controllo pubblico;



Atteso che il monitoraggio dell’operato aziendale, in particolare in termini di ricadute sui costi (e ricavi) di 
esercizio, rappresenta elemento fondante per i successivi riscontri sul conseguimento degli obiettivi sulle 
spese di funzionamento come stabiliti dall’Amministrazione;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
- l’art. 42, D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs 175/2016, T.U.S.P.;

Con voti n. 11 favorevoli, n. 5 contrari (Campana, Di Gregorio, Minardi, Rondena, Salvaggio) e nessun 
astenuto, resi con sistema elettronico da n. 16 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed in carica, accertati e 
proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
richiamata.

2. Di definire, in ottemperanza all’articolo 19 del Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica, per tutte le società partecipate, come meglio identificate in premessa, gli indirizzi come 
riportati nell’Allegato A.

3. Di dare atto che le disposizioni contenute del presente provvedimento costituiscono gli obiettivi sul 
complesso delle spese di funzionamento stabiliti dall’Ente e principi generali di riferimento per le 
politiche assunzionali e contenimento degli oneri del personale delle società partecipate dal Comune di 
Magenta, anche in via indiretta;

4. Di dare atto che gli indirizzi ed i limiti di cui alla presente deliberazione potranno essere rivisti in 
relazione ai c.d. Eventi Straordinari o, comunque, se reso necessario da particolari situazioni, fermo 
restando il generale principio di contenimento dei costi e perseguimento dell’equilibrio economico 
generale delle società.

5. Di incaricare il Servizio Bilancio, Controllo di Gestione e Partecipate a trasmettere il presente 
provvedimento a tutti i soggetti interessati, come meglio indicato in narrativa.

Successivamente,

con separata votazione, con voti n. 11 favorevoli, n. 5 contrari (Campana, Di Gregorio, Minardi, Rondena, 
Salvaggio) e nessun astenuto, resi con sistema elettronico da n. 16 Consiglieri presenti su n. 17 assegnati ed 
in carica, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267.



Delibera C.C. n. 53 in data 21/12/2023

OGGETTO
:

SOCIETA’ PARTECIPATE: APPROVAZIONE INDIRIZZI ED OBIETTIVI IN 
MATERIA DI SPESE DI FUNZIONAMENTO EX ART. 19 D. LGS. 175/2016. ANNO 
2024.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale
Aloi Luca Alberto Dott. Davide Fara

(atto sottoscritto digitalmente)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O R I G I N A L E

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


